



## Hørings svar fra Ældrerådet til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 17. august 2023

### **Pkt. 68 Høring vedrørende udkast til Sundhedsaftale 2024-2027.**

Roskilde Ældreråd bakker op om de opstillede visioner og mål, der er beskrevet i udkast til Sundhedsaftale.

Især er vi tilfredse med, at Sundhedssamarbejdsudvalget ønsker at prioritere borger- og patientrettet forebyggelse med for eksempel patientskoler.

Borgere med demenssygdomme anbefaler vi tilføjet som selvstændig målgruppe.

Sygehusansvaret i 72 timer efter udskrivelse bør være med i Sundhedsaftalen.

At der er skærpet fokus på arbejdsdelingen mellem sygehusene, kommunerne og almen praksis opfatter Roskilde Ældreråd som positivt, men savner dog, at der er opsat mål og tidsplan for indsatsen

Helt overordnet mangler en konkret beskrivelse af, hvordan man vil nå de opstillede mål.

Måske ligger det i værktøjskassen, men da den ikke er tilgængelig, er det ikke til at vurdere, hvor realistiske de opstillede mål er.

Hvordan vil man konkret arbejde med at styrke arbejdet med tidlig sporing af sygdom?

Der bør være en tydelig beskrevet ansvars- og opgavefordeling.

Ligeledes skal økonomien følge med, hvis der sker en ændring af hvor opgaven ligger.

Roskilde Ældreråd vil opfordre til, at der som del af den patientrettede forebyggelse, også i vores region oprettes osteoporoseskoler.

Borgerinddragelse er en vigtig intention. Ældrerådet opfordrer derfor til, at

Sundhedsklyngerne pålægges at optage repræsentanter fra de kommunale ældreråd.

I forord til sundhedsaftalen fremhæves at Sundhedssamarbejdsudvalget skal have et tæt samarbejde med klyngerne.

Roskilde ældreråd efterlyser synlighed i Sundhedssamarbejdsudvalgets arbejde

Ældrerådet håber, at der bliver mulighed for at deltage i Sundhedssamarbejdsudvalgets møde den 1. november 2023 med kommunalpolitikere eller alternativt, at Ældrerådet og andre relevante råd orienteres på tilsvarende måde.

### **Pkt. 72 Budget 2024-2027 - Afsluttende budgetdrøftelser i fagudvalg.**

Det er et stort problem, at budgettet til træning ikke demografireguleres. Den post bør tilføres et større beløb nu.

Enhver besparelse skal kunne begrundes med et mindre behov eller ved dokumenterede og kvalitetssikrede effektiviseringer.



Ældrerådet efterlyser begrundelse for forhøjelserne på servicepakken (takster). Forhøjelserne forekommer voldsomme og uacceptable. F.eks. forhøjes ydelsen for vask af privat beklædning med ca. 30%, og leje og vask af håndklæder med ca. 47 %. Det fremgår ikke, hvor disse takstforhøjelser indgår i budgetforslaget.

Som input til den politiske vision "Velfærd skaber vi sammen " henviser vi til [Ældrerådets vision - der ligger tilgængelig på Ældrerådets hjemmeside.](#)

Der bør afsættes anlægsudgifter til Kristiansminde, så plejecenteret kan leve op til betegnelsen "Fyrtårn på demensområdet."

Vi ser frem til at blive inddraget i den videre proces.

Ældrerådet den 14. august 2023.